JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Nº81/2024

O Diretor da Secretaria Administrativa da Seção Judiciária da Paraíba, no uso das suas atribuições
legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência concedida pela Portaria da Direção do Foro de nº
46/2023 (identificador de nº 3435230);

Considerando o Processo Administrativo SEI nº 0002085-87.2023.4.05.7400, que trata da ficalização

do Contrato nº 13/2023 (identificador de nº 3573532);

Considerando a exigência contida no artigo 117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Considerando a disciplina contida na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de

2017;

Considerando o disposto na Portaria nº 079/GDF/2016, que trata dos procedimentos de fiscalização e

acompanhamento da execução dos contratos no âmbito da Seção Judiciária da Paraíba; RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Equipe de Fiscalização do Contrato nº 13/2023 (identificador de nº

3573532),  celebrado entre a SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA e a empresa PLANA EDIFICAÇÕES LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.346.248/0001-22, que tem por objeto a execução das obras de reforma, adequação e
modernização das instalações físicas e sistemas prediais do edifício-sede da Justiça Federal na Paraíba, situado à rua
João Teixeira de Carvalho, 480 - Pedro Gondim, João Pessoa/PB, que deverá desenvolver rigorosamente todas as
atribuições previstas no subitem 6.8,4 do Projeto Básico e Executivo anexo à referida contratação, e será composta
pelos seguintes servidores:

- FRANCIS THIAGO BATISTA ARAÚJO, matrícula nº PB1139 e  JORGE LUIZ NOGUEIRA
VIEIRA, matrícula nº PB730, na qualidade de Gestores contratuais;

- LEONARDO BATISTA LUNA, matrícula nº PB1180, como Fiscal Técnico de campo (Engenheiro
Civil);

- ARNALDO GONÇALVES VIANA JÚNIOR, matrícula nº PB209, como Fiscal Técnico de campo
(Engenheiro Civil);

- ALINE KELLEN DE ALMEIDA MENEZES LUNA, matrícula nº PB1185, como Fiscal Técnico
de campo (Arquitetura);

-  CLYDEMBERG INÁCIO BARBOSA NETES SANTOS, matrícula nº PB1117, na qualidade de
Fiscal Administrativo.

Art. 2º Consignar que o exercício das atribuições da gestão e da fiscalização pressupõe o
conhecimento das disposições contidas na  Portaria da Direção do Foro de nº 77/2022, que dispõe sobre a
regulamentação do disposto no Capítulo IV do Título I da Lei de nº 14.133/2021 no que concerne às atribuições e
condutas dos agentes públicos que desempenham funções essenciais nos procedimentos de contratação no âmbito da
Justiça Federal na Paraíba, bem como no Decreto de nº 11.246/2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º
da Lei de nº 14.133/2021, para dispor sobre as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o
funcionamento da comissão de contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no âmbito da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional.

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 62
Disponibilização: 02/04/2024
Publicação: 03/04/2024

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3685174&id_procedimento_atual=3832593&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=604a2eb9d3648dc8f4dc104cc8e03cb7966b5d63a3ba7fca21a0c24b071e2d76b25e222d196ae7aabb8c3f880991e807a7d5d5ab68494fa3f88fdd06f10507713d927402b3fb1c9f54fb6de966b4366c59bbbba1169e14ade1726b4b7723d94a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3832593&id_procedimento_atual=3832593&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=0a14eb650395f6fd6c510e87342898f10754ee2043d1d796d47b523bbc219db2b25e222d196ae7aabb8c3f880991e807a7d5d5ab68494fa3f88fdd06f10507713d927402b3fb1c9f54fb6de966b4366c59bbbba1169e14ade1726b4b7723d94a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3832629&id_procedimento_atual=3832593&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=a193dfbcfa59b1fd146463bb088de9bf0c6ec711ef08ad02d0f7f8f35d993b05b25e222d196ae7aabb8c3f880991e807a7d5d5ab68494fa3f88fdd06f10507713d927402b3fb1c9f54fb6de966b4366c59bbbba1169e14ade1726b4b7723d94a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3832629&id_procedimento_atual=3832593&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=a193dfbcfa59b1fd146463bb088de9bf0c6ec711ef08ad02d0f7f8f35d993b05b25e222d196ae7aabb8c3f880991e807a7d5d5ab68494fa3f88fdd06f10507713d927402b3fb1c9f54fb6de966b4366c59bbbba1169e14ade1726b4b7723d94a
https://transparencia.jfpb.jus.br/media/p_dr_77-2022.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm

Art. 3º Estabelecer a obrigatoriedade de a Equipe de Fiscalização matenha os Gestores do Contrato
devidamente informados e atualizados da situação de andamento da execução, inclusive realizando relatórios
fotográficos e/ou analíticos periódicos, como também de realizar a devida comunicação, em tempo hábil, de quaisquer
problemas identificados para fins de adoção das medidas necessárias e adequadas para assegurar o alcance satisfatório
das finalidades pretendidas na contratação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade até o fim da vigência ou

a extinção do Contrato nº 13/2023 e de sua garantia, se houver.

Art. 5º Revogar a Portaria da Diretoria Administrativa de nº 199/2023 (identificador de nº 3704169).

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A) DE
SECRETARIA, em 02/04/2024, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4197694 e o código CRC
75D781F8.

0002085-87.2023.4.05.7400/PB-SAE 4197694v6

Criado por francis.araujo, versão 6 por albertino.pierre em 02/04/2024 15:21:36.

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3971576&id_procedimento_atual=3832593&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=86a97b17d78667ac0311d35a096521e37cc55f958203c2059a4dda3b2e76ded3b25e222d196ae7aabb8c3f880991e807a7d5d5ab68494fa3f88fdd06f10507713d927402b3fb1c9f54fb6de966b4366c59bbbba1169e14ade1726b4b7723d94a